№2023-008 変更
2023年2月

倫理指針対象項目の

実名依頼開始のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、遺伝学的検査受託に関する倫理指針（日本衛生検査所協会）の改定に伴い、弊社の

倫理指針準拠依頼書の見直しを行い、実名での検査依頼も承る体制を整備いたしましたので、

下記の通りご案内いたします。

健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に努めてまいります。

謹白

記

■開始日 2023年2月8日 以降 依頼書ご用意でき次第順次

■概要
従来は、倫理指針対象項目については、被検者名の代わりに匿名符号による依頼を

お願いしておりました。日本医学会の「医療における遺伝学的検査・診断に関するガ

イドライン」が2022年3月に改定され、それを受け「遺伝学的検査受託に関する倫理

指針」（日本衛生検査所協会）が2022年9月に改定されました。

これらのガイドライン・指針に準拠し、弊社では、倫理指針対象項目につきまして、

実名での検査依頼も承る体制を整備いたしました。

既存の匿名依頼書に加え、実名依頼書を用意いたしましたので、個人情報の保護と

医療安全の確保（医療機関にて匿名化符号を患者名に戻す際の変換時のリスクへの対

応）の両面から検討の上、依頼書をご指定ください。

測定を弊社から外部委託している検査項目の一部については、従来の匿名符号記入

用の依頼書を継続して使用いたしますので、詳細は裏面をご確認ください。

■ 対象項目一覧
下記の項目については、被検者名に実名を記載いただく実名依頼書と、匿名符号を記載いただく匿名依頼書の

2種類をご用意しております。いずれかの依頼書でご依頼ください。
カテゴリー 項目コード 検査項目 項目コード 検査項目

染色体

検査

0372 4 染色体 G-Banding 0636 2 染色体 C-Banding

0637 0 染色体 Q-Banding 0640 4 染色体 高精度分染法

6019 2 染色体SKY(先天異常) 0374 9 脆弱X染色体(脆弱X症候群)

6388 4 1染色体(1p36欠失症候群) 6389 1
4染色体

(ウォルフ・ヒルシュホーン症候群)

6079 5 5染色体(ソトス症候群) 2606 0 7染色体 (ウイリアムス症候群)

6436 6 13染色体 6390 1 13染色体 (先天性網膜芽細胞腫RB1)

2170 6 15染色体 (プラダーウイリ症候群) 2171 3 15染色体 (アンジェルマン症候群)

2172 1 17染色体 (ミラーディカー症候群) 6440 8 18染色体

6442 2 21染色体 2552 4

22染色体(22q11欠失) (CATCH22)

conotruncal anomaly face症候群

velo-cardio-facial症候群

DiGeorge症候群

6445 4 X染色体 6391 9
X染色体 (ステロイドサルファターゼ

遺伝子STS)

6446 1 Y染色体 6007 2 Y染色体 (睾丸決定遺伝子SRY)

2974 4 X，Y染色体 (身長関連遺伝子SHOX) 0E37 9
マイクロアレイ染色体検査

(染色体構造変異解析)

遺伝子

関連検査

3894 3
マイクロサテライト不安定性(MSI)検査

（リンチ症候群）
5999 7 RET遺伝子変異解析 (甲状腺髄様癌)

R616 2 RETシングルサイト解析 6952 6

SNRPN遺伝子解析

〔メチレーションPCR〕

プラダー・ウィリ症候群

アンジェルマン症候群

5871 4 PRRT2遺伝子変異解析 0E36 1
TTR遺伝子解析

（家族性アミロイドーシス）

Y443 3 MECP2遺伝子(exon3，4)変異解析 0N96 0
TACSTD2遺伝子解析

(角膜ジストロフィー)

6236 9 ジストロフィンDNA 6207 0 福山型筋ジストロフィーDNA 挿入

5840 1 先天性QT延長症候群遺伝子解析 X799 8 MEFV遺伝子解析 (家族性地中海熱)

6415 8 HTT遺伝子CAG反復配列解析 6416 5
アンドロゲンレセプター遺伝子

CAG反復配列解析

0L69 8 Y染色体微小欠失 (AZF欠失)

病理学的

検査
0M57 1 MMRタンパク（IHC）（リンチ症候群）

Athena

依頼検査

2630 2
LHONミトコンドリア DNA

Evaluation
6131 9

MELAS ミトコンドリア DNA

Evaluation

6132 6
MERRF ミトコンドリア DNA

Evaluation
6133 3

NARP ミトコンドリア DNA

Evaluation

下記の項目については、依頼入力システム「M-SODAS」の匿名符号欄に匿名符号もしくは被検者の実名を

入力してください。
カテゴリー 項目コード 検査項目 項目コード 検査項目

遺伝子

関連検査

8547 6 myChoice診断システム 2690 5 BRCA1/2遺伝子検査 (乳癌)

R221 7 BRCA1/2遺伝子検査(卵巣癌) R638 8 BRCA1/2遺伝子検査(HBOC)

U052 0 BRCA1/2遺伝子検査 (膵癌) R629 0 BRCA1/2遺伝子検査 (前立腺癌)

R615 5 BRCA1/2遺伝子シングルサイト検査

下記の項目については、引き続き匿名符号でのご依頼をお願いいたします。
カテゴリー 項目コード 検査項目

遺伝子

関連検査
R251 3 NCC オンコパネルシステム